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Úvod

Elektronické obchodování v České republice stále více nabírá na popularitě. Je to dáno

zlepšováním poskytovaných služeb obchodníků. Dále je také významný faktor

stoupající tendence zájmu o elektronické obchodování a to, že lidé stále více hledají

možnosti, jak šetřit čas. Nákup z pohodlí domova je daleko rychlejší a úspornější, než

trávit čas ve frontách u pokladen nebo v zácpách při cestě do obchodních center.

Hlavním záměrem mé práce je poskytnout kompaktní informace o roli elektronického

obchodování, obeznámit s jeho základními prvky v oblasti B2C na ukázat možnosti

hodnocení webových stránek. Také bych chtěl ve své práci poukázat na důležité aspekty

využití internetu v obchodní činnosti, který velmi úzce souvisí s konkurenceschopností

podniku.

Bakalářská práce se v úvodu bude zabývat teoretickou částí, která bude obsahovat

vymezení základních definicí a pojmů v rámci elektronického obchodování na trhu B2C

v České republice. V další části se práce zaměří na faktory, které ovlivňují e-

obchodování. Cílem práce je zaměřit se na internetové obchody v České republice

zabývající se prodejem obuvi z pohledu konečného spotřebitele a zhodnotit nabízenou

kvalitu poskytovaných služeb.

Hlavní částí práce je analýza vybraných e-shopů v České republice v oblasti obuvi.

Právě oblečení (obuv) patří, dle odborných statistik, v České republice mezi nejvíce

nakupovaný sortiment přes internet, hned za oblečením se nejčastěji nakupují stolní

počítače. Na trhu v tomto odvětví dominují dlouhá léta velké společnosti, jako jsou

například řetězce Baťa, Deichmann a další. Výrazněji se na trhu v několika posledních

letech začínají v tomto odvětví prosazovat i menší obchodníci, kteří ke své kamenné

prodejně, z důvodu oslovení většího počtu zákazníků, připojili i e-shop. V této části

bakalářské práce budou různé e-shopy (zastoupeny jak velké, tak i malé) porovnávány

podle konkrétních kritérií. Hodnocení bude probíhat v různých kategoriích. Bude

hodnocen jak vzhled webových stránek, jednoduchost uživatelského prostředí,

přehlednost, tak i způsoby platby a dodání.

Praktická část zahrnuje podrobný pohled na webové stránky vybraných e-schopů

s obuví. Vybrali jsme několik hodnotících kritérií a analyzovali jsme je. Interpretované
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výsledky mohou být přínosné pro všechny uživatele, kteří se rozhodnou nakupovat ve

vybraných e-shopech s obuví, ale mohou poskytnout zpětnou vazbu majitelům webů a

jejich tvůrcům. Cílem praktické části je popsat z jakých pohledů lze analyzovat webové

stránky a naznačit, které metody je možné pro jejich prověření použít. Některé

analytické metody jsou lépe srozumitelnější z příkladu, proto jsme použili k tomuto

účelu práce krátkou modelovou situaci, popsanou v kapitole 7.1 kritéria hodnocení.

Při psaní práce jsem vycházel především z vlastních znalostí a zkušeností, které jsem

nabyl dlouholetým aktivním užíváním a tvorbou e-shopu a vlastním samostudiem. Práce

se snaží téma obsáhnout obecně, nejsou zde popisovány specifické metody pro určité

odvětví.

V práci jsem vycházel z odborné literatury. Protože téma elektronického obchodování je

téma velmi obšírné, které vyžaduje, aby člověk, který chce tuto problematiku blíže

přiblížit a objasnit, měl znalosti z více oborů a všeobecný přehled, tak jsem se snažil,

před samotným vypracováním práce, získat co nejvíce informací o dané tématice z

odborných časopisů, knih, příruček a internetu. Souhrnem jsem použil metodu analýzy,

syntézy, komparace, dedukce a literární rešerše.
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1. Elektronické obchodování a podnikání

Elektronické podnikání je ve své podstatě jen elektronická forma již existujících

obchodních činností. Tak jako doposud dostávali spotřebitelé prospekty s informacemi

o zboží v papírové podobě, v elektronickém obchodě se upřednostňuje elektronická

prezentace, například prostřednictvím webových stránek, reklamní elektronické pošty

a podobně. Stejnou (elektronickou) formou probíhají i platební transakce.

Rozvoj služeb internetu a s internetem spojených informačních technologií umožňuje

organizacím jejich různorodé využití. Buď jsou vnímány jako doplněk svých stávajících

aktivit, anebo realizované aktivity tvoří jediný způsob podnikání, například elektronický

obchod. V závislosti na rozsahu elektronicky realizovaných aktivit se používá pojmů

elektronické obchodování (EC, electroniccommerce, e-commerce) nebo elektronické

podnikání (e-business). (Gála, 2015)

V odborné literatuře existuje mnoho definic těchto pojmů, navzájem se od sebe odlišují

svým pojetím, rozsahem nebo použitou terminologií. Zjednodušeně ji ale můžeme

rozdělit do dvou skupin, kdy jedna skupina autorů tyto pojmy používá víceméně jako

synonymum a druhá skupina autorů tyto pojmy od sebe rozdílně odlišuje, ač spolu úzce

souvisí. V následujících kapitolách se proto budeme věnovat definicím těchto

základních pojmů.

1.1 Elektronické podnikání (E-business)

Elektronické podnikání je způsob komunikace a obchodování prostřednictvím internetu.

Tento termín se často využívá jako synonymum slova e-commerce, ovšem pojem e-

business je všeobecnější. Pojem e-business můžeme chápat v širším měřítku než e-

commerce, asi tak, jako je obchodování podmnožinou samotného podnikání. Podniky

zaměřené na e-business mají velmi komplexní webové stránky (vyhledávací nástroje,

katalogy, možnosti zadávání objednávek, platební systém a další doplňkové služby).

Elektronické podnikání představuje sérii procesů sledujících konkrétní cíl, zahrnujících

více než jeden subjekt a realizovaných elektronickými prostředky. (Tvrdíková,2008)

Jandoš definuje elektronické podnikání jako „…mezipodnikovou integraciprocesů,

aplikací a systémů (založenou na využívání IS, tj. ICT), jejímž cílem je vyhovět

měnícím se požadavkům zákazníků nabídkou nových mezipodnikových procesů, jakož i
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jejich integrací s novými podnikatelskými modely.” (Jandoš, 2001 in Machková, 2014,

s. 223)

Český normalizační institut definuje e-business „…jako sérii procesů majících jasně

srozumitelný účel, zahrnujících více než jednu organizaci, realizovaných

prostřednictvím výměny informací a řízených směrem k vzájemně odsouhlaseným

cílům, které probíhají během daného časového intervalu.“ (Suchánek, 2012, s. 10)

Do obsáhlé kategorie elektronického podnikání zahrnujeme pojmy jako je e-commerce

(elektronické obchodování) a e-shop (elektronický obchod). Schematicky si

můžemedané pojmy představit jako množinu, kde je nejvíce obsáhlý e-business,který

obsahuje pojem e-commerce a do skupiny e-commerce zase spadá pojem e-shop.

(Suchánek, 2012)

11

Obr. č. 1: Množina E-business

Podle Suchánka E-business představuje hierarchicky nejvyšší úroveň pro

podnikatelskéaktivity realizované s využitím ICT. Zaměříme-li se na ryze obchodní

aktivity, hovoříme o tzv. elektronickém obchodování označovaném jako e-commerce, v

rámci kterého jsou jako jedno z klíčových komunikačních rozhraní internetové obchody

(e-shopy) představované konkrétními webovými aplikacemi. (Suchánek, 2012, s. 10)

E-business tedy představuje veškeré dění v podniku, které je provozováno pomocí

informačních technologií (ICT - Information and Communication Technology). Tyto

metody jsou zaváděny především z důvodu lepší přehlednosti, úspory času a další.

Pomáhají také podnikům sledovat stavy skladů na různých místech, zjednodušují práci

s objednávkami a jsounápomocny v mnoha dalších řídících procesech. (Suchánek,

2012)

V oblasti e-business vystupuje mnoho subjektů. Na jedné straně stojí podnik, který

nabízí nějaké služby nebo prodává nějaké výrobky a využívá ke svému chodu ICT. A na

straně druhé stojí koncoví odběratelé a konkurence. Mohou zde ještě vystupovat některé

vládní organizace nebo odběratelé přeprodávající zboží dále. Z důvodu zvoleného

tématu bakalářské práce se těmito subjekty práce zabývat nebudeme. (Chromý, 2013)

Obrovský rozvoj počítačů, internetu, mobilních telefonů a dalších informačních

a komunikačních technologií (ICT) zásadním způsobem ovlivnil nejen, jak firmy

obchodují mezi sebou a jak prodávají koncovým zákazníkům, ale i jejich

vnitropodnikové procesy.


[…]


stránkami cílí především na zákazníky z řad žen, protože u všech e-shopů byla nabídka

dámské obuvi velmi pestrá, široká a ve větším množství.
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Závěr

Cílem této práce bylo zaměřit se na internetové obchody v České republice zabývající

se prodejem obuvi z pohledu konečného spotřebitele a zhodnotit nabízenou kvalitu

poskytovaných služeb.

Celosvětový trend, kterým je nakupování pomocí internetu, započal v České republice

někdy na přelomu tisíciletí. Od té doby se internetové obchody rozvíjejí napříč všemi

oblastmi obchodu.

Hlavním bodem prováděné práce byla analýza konkrétních internetových obchodů.

Celkově bylo hodnoceno 8 internetových obchodů a bylo zkoumáno celkem 11

kategorií.

Po dokončení analýzy bylo zjištěno, že zkoumané e-shopy, až na dvě výjimky, se velmi

podobají, co se týká vzhledu úvodní stránky. Trend, který byl vysledován, je ve

využívání slide prezentací, které odkazují na konkrétní zboží, které je na nich

vyobrazeno. Téměř všechny společnosti se drží osvědčeného barevného podkladu

s výraznou pohyblivou složkou u hlavní stránky, ty působí vesele, pozitivně a snaží se

bavit. Dále všechny e-shopy mění sezónně grafický design stránek, fotografie jsou

moderní, prosvětlené, zakomponované do outfitů a celkově působící velmi příjemně a

pozitivně. Je zřejmé, že si všechny společnosti dávají na své prezentaci opravdu záležet.

Co se týká technické stránky věci, celkové hodnocení zkoumaných e-shopů se

pohybovalo kolem 70 bodů ze 100. Za hlavní nedostatek, který se velmi často opakoval,

můžeme uvést absenci klíčových slov, která jsou důležitá, aby mohl být internetový

obchod nalezen internetovými prohlížeči.

Všechny e-shopy nabízejí registraci do věrnostních programů, které většinou slouží ke

sledování stavu objednávky anebo přináší zajímavé slevy. Pouze jeden zkoumaný

internetový obchod měl podmínku registrace k dokončení objednávky.

Sociální sítě a média jsou položkou, která je v dnešní době velmi sledovanou a slouží

většinou k oslovení mladší klientely. V této práci byl kladen důraz na sociální síť

Facebook a sociální medium Instagram. Facebook, až na jednu výjimku, nabízí všechny

analyzované e-shopy v českém jazyce. Instagram, který v poslední době zaznamenává

nárůst v oblibě, již mnoho využívaný není.
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Všechny analyzované obchody chtějí na svém webu prezentovat hlavně pohodlný a na

potřeby zákazníka zaměřený informační servis o svých produktech a nabízených

službách, které si jejich zákazníci ihned objednat. Všechny společnosti na webu

prezentují jak základní zákonem povinné údaje, tak svůj katalog nabízeného zboží

a služeb. Společnost Baťa prezentuje i svoji dlouholetou rodinnou tradici podnikání

v tomto oboru.

Dnes si už většina společností ani nedovede představit dobře fungující obchod bez

dobře fungujících komunikačních a informačních technologií. Konkurenční výhoda a

úspěch firmy závisí právě na těchto faktorech. Jak již bylo několikrát v této práci

zmíněno, informační technologie a internet se neustále rozvíjí a nabízí nové možnosti.

Firmy by proto měly pružně reagovat investováním do nových informačních systémů a

technologií, přizpůsobovat jim své strategie, neustále inovovat a umět využít všech

marketingových nástrojů v oblasti internetu. Důležité je neustále získávat nové

zákazníky a rozvíjet svůj e-business.
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ABSTRAKT

BÍLEK, René. Elektronické obchodování na trhu B2C v České republice. Plzeň, 2017.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: e-commerce, B2C, obuv, internet, e-shop

Bakalářská práce se zaobírá analýzou e-shopů, které nabízejí obuv na trhu B2C v České

republice. Úvod práce je věnován definici důležitých pojmů a kategorizaci

elektronického obchodování. Dále se autor zaměřil na faktory, které ovlivňují

elektronické obchodování. Zde autor zkoumá jak výhody, tak nevýhody elektronického

obchodování. Další část je věnována vývoji elektronického obchodování, a to jak

celosvětově, konkrétně na českém trhu. V poslední části teoretickém oddílu práce se

autor věnuje způsobu hodnocení webových stránek. V druhé části celé práce je

prováděna analýza konkrétních subjektů. Nejprve jsou uvedeny kritéria, v kterých

budou všechny e-shopy zkoumány, a následně je provedena analýza. Mezi zkoumaná

kritéria jsou vybrány např. SEO analýza, vzhled internetových stránek, práce se

sociálními sítěmi a médii nebo komunikace se zákazníkem. Vyhodnocení analýzy je

provedeno v závěru práce.
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ABSTRACT

BÍLEK, René. B2C e-commerce in Czech Republic. Pilsen, 2017. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics

Keywords: e-commerce, B2C, shoes, the internet, e-shop

The bachelor thesis is focused on the analysis of shoes e-commerce in the Czech

Republic on the B2C market. In the first part of the thesis the autor defines keywords in

the problematics of e-commerce and explains distribution between the subjects in e-

commerce. The next part is focused on factors, which influence e-commerce. After that

the autor apprises us with development of e-commerce over the world and especially in

the Czech Republic. The last part of theoretical section of the thesis focuses on

evaluation of e-shops. In the next section of the bachelor thesis there are analysed

specific subjects. Firstly there are stated criterias in which there are all of the analysed

subjects compared and after that the analysis is done. Among the investigated criterias

are for example SEO analysis, design of e-shops, working with social media or

communication with a customer. The results of the analysis are in the end of the

bachelor thesis.