HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: René Bílek
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Elektronické obchodování na trhu B2C v České republice

Hodnotitel – oponent: Ing. David Prantl
Podnik – firma: FEK KMO

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V úvodu práce autor zmiňuje několik cílů práce. Není tak zcela patrné, jaký je hlavní cíl práce. V teoretické části se práce zabývá elektronickým obchodováním. Jsou zmíněny jednotlivé pojmy a dle literatury jsou definovány. Citace literatury nejsou zcela v souladu s citačními normami. V práci je také řada překlepů a chybějících mezer oddělující slova, což snižuje celkovou úroveň práce (chyby jsou dokonce i v nadpisech, viz strana 23). Některé uvedené charakteristiky jsou zavádějící. Ke způsobům hodnocení stránek se autor dostává až na straně 30 a končí na straně 32. Přitom právě tato část práce je nejdůležitější pro následnou analýzu vybraných internetových obchodů. Provedená analýza je spíše prostým popisem toho, co obchody nabízí. Není například hodnocena kvalita komunikace. Autor do hodnocení zavedl například kategorii Nabízené značky. V práci ovšem není vysvětleno, jestli je lepší nízký nebo naopak vysoký počet nabízených značek a kategorie tak nemá žádný relevantní význam. U sociálních sítí není podrobněji hodnocena aktivita sledujících. Formální zpracování praktické části práce je na nízké úrovni (například u obrázku č. 13 není uveden zdroj, v tabulce č. 14 je použita zkratka K.k., která není nikde vysvětlena).

Celkové poznatky z výzkumu jsou stručné. Autor nenavrhuje změny, které by mohly vést ke zlepšení situace. Autor si v úvodu dává mimo jiné za cíl ohodnotit kvalitu poskytovaných služeb. Provedená

analýza se ovšem často zaměřuje jen na výčet poskytovaných služeb a nehodnotí jejich kvalitu. V kapitole 6.1. je velmi jednoduchá modelová situace, která zcela určitě nemůže naplnit autorem stanovený cíl "Cílem praktické části je popsat z jakých pohledů lze analyzovat webové stránky a naznačit, které metody je možné pro jejich prověření použít." S ohledem na uvedené nedostatky navrhuji hodnocení mezi dobře až nevyhověl dle průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak rychle analyzované internetové obchody odpovídají, pokud je kontaktujete přes e-mail?
Který z hodnocených internetových obchodů má nejaktivnější uživatele na sociálních sítích a jak to lze hodnotit?

V Plzni, dne 29.8.2017

Podpis hodnotitele